
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10570 

 Del: 30/11/2020 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 del servizio di pulizia straordinaria post 

cantiere dei nuovi locali della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità posta in Viale F.lli Rosselli nei pressi 

della Stazione Leopolda, all’impresa L’Operosa scrl - CIG ZA02F74BE0

 

LA RESPONSABILE P.O. 

Premesso che:

-il bilancio finanziario 2020/2022 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 

70/2019 del 23/12/19, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: 

approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e 

piano triennale investimenti”;

-con deliberazione di  Giunta n. 114 del  22.04.2020,  immediatamente esecutiva,  è 

stato approvato il PEG 2020/2022;

-con determinazione dirigenziale n. 784/2020 il Direttore della Direzione Gare Appalti  

e  Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O. 

Economato e Acquisizione di Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, 

con successiva determinazione dirigenziale n. 1044/2020, le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

Preso atto che:

- con richiesta agli atti del Servizio, la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità comunicava 

Pag. 1 di 5 DD/2020/10570



la necessità di effettuare nel mese di dicembre il trasloco dei propri uffici dall’attuale sede di 

Via  Mannelli  119/i  alla  nuova  sede  di  Viale  F.lli  Rosselli,  posta  nei  pressi  della  Stazione 

Leopolda;

- la medesima Direzione richiedeva al contempo l’effettuazione di una pulizia straordinaria 

dei  nuovi  locali,  da  articolarsi  in  più  giornate,  in  funzione  del  progredire  dei  lavori  di 

ristrutturazione che interessano tali locali;

Rilevato che in data 27/10/2020 veniva richiesto via mail apposito preventivo di spesa a 
L’Operosa scrl, con sede in Granarolo dell’Emilia (BO), Via Don Minzoni n. 2;

Preso atto  che in  data  27/11/2020 la  suddetta  impresa inviava  il  preventivo  richiesto, 
registrato al Prot. Gen. 318228, con cui richiedeva per il servizio in questione un prezzo pari 
ad € 3.400,00 iva esclusa;

Ritenuto il prezzo richiesto congruo in relazione alla tipologia di prestazione, al numero dei 

mq  oggetto  di  pulizia,  al  numero  presumibile  di  ore  e  di  personale  occorrenti  per  lo 

svolgimento del servizio;

Visto  che il servizio di pulizia rientra tra le categorie merceologiche individuate ai sensi 

dell'articolo  9,  comma  3,  del  decreto-legge  24  aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con 

modificazioni,  dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 dal DPCM 11/7/2018 secondo cui gli  Enti 

locali  hanno l’obbligo di  ricorrere alle  convenzioni  stipulate da Consip SPA o da soggetti 

aggregatori ai sensi dell’art. 9 comma 3 del D.L. n. 66/2014 solo qualora l’appalto sia di 

importo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

Considerato  che l’articolo  1,  comma 450 della  legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  come 

modificato dall’articolo 1, comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145, prevede l'obbligo per 

le amministrazioni locali di approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per gli acquisti 

superiori a 5.000,00 euro, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il 
servizio  di  pulizia  straordinaria  dei  nuovi  locali  della  Direzione  Nuove  Infrastrutture  e 
Mobilità, posta in Viale F.lli Rosselli nei pressi della Stazione Leopolda, all’impresa L’Operosa 
scrl con sede in Granarolo dell’Emilia (BO), Via Don Minzoni n. 2, C.F. 00886090372, per un 
importo pari ad € 3.400,00, oltre € 748,00 per IVA 22% ovvero per un importo complessivo 
pari ad € 4.148,00 iva compresa, come risulta dal preventivo allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto necessario assumere a favore dell’impresa L’Operosa scrl (cod. benef. 50952) un 

impegno di spesa pari ad € 4.148,00 compresa sul capitolo 43708 a valere sull’esercizio 

finanziario 2020; 

Pag. 2 di 5 DD/2020/10570



Ricordato che per il procedimento in questione il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli 

– Responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, che possiede i requisiti 

di cui alle Linee Guida ANAC n. 3;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 

al sottoscritto RUP ai sensi dell’art 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 

41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

Dato atto che per il servizio in questione è stato acquisito il CIG ZA02F74BE0;

Rilevato che ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 è stato acquisito agli atti 

d’ufficio  il  DURC  della  citata  impresa che è  risultato  regolare,  nonché  gli  esiti  della 

consultazione del casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni;

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa 

di  cui  all’art.  32  comma 14  del  D.lgs.  50/2016  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 

commerciale; 

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 

bis  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e 

successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui  “….nella procedura di cui 

all'articolo  36,  comma  2,  lettere  a)  ……,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  

affidamento diretto  tramite  determina a contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga,  in  

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta  

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso  

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…..”;

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

Pag. 3 di 5 DD/2020/10570



- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

-  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  approvato  con 

delibera G.C. n. 21 del 28/01/2020;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, il servizio di pulizia 
straordinaria dei nuovi locali della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, posta in  Viale 
F.lli  Rosselli  nei  pressi  della  Stazione  Leopolda, all’impresa  L’Operosa  scrl,  con  sede  in 
Granarolo dell’Emilia (BO), Via Don Minzoni n. 2, C.F. 00886090372, per un importo pari ad € 
3.400,00, oltre € 748,00 per IVA 22% ovvero per un importo complessivo pari ad € 4.148,00 
iva compresa, come risulta dal preventivo allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

2) di assumere a favore dell’impresa L’Operosa scrl (cod. benef. 50952) un impegno di spesa 

pari ad € 4.148,00 compresa sul capitolo 43708 a valere sull’esercizio finanziario 2020 ; 

3)  di  dare  atto  che  per  l’affidamento  in  questione  è  stato  assunto  il  seguente  CIG: 
ZA02F74BE0;

4) di dare altresì atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile P.O. 

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del 

D.lgs. 50/2016 sul Profilo del Committente del Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 5 DD/2020/10570



Preventivo pulizia straordinaria nuova sede Direzione Mobilità.pdf - 

317dcfbe35db3e1a5a30ba5dfdd90a6eefd4b1ecc72f91b5204a27e8fcaebfd2

Firenze, lí 30/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 43708 2020/8383
€ 

4.148,00

50952 - L'OPEROSA 

S.C.R.L.**

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2020/10570


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10570

